## DE APPLICITIS.

Quid applicis, cur hæc ex aceru eorum que adiuncta à Cicero dicu-  
tur, exemeris: neque ad ſolum oratorem, ſed ad philofophos quoque, &  
iure conſultos locum hunc peritine.

CAP. XVII.

A pplicita placuit uocare, que addita rei extrinſecus,  
non ſunt quidem caſa eius, præbent tamen illi deno-  
minationem. Ea ſunt, locus, tempus, & ea quaē dici-  
log applicatoſi ſunt.

F

aceru applicato ſed longi paſſu  
tempore ſunt, ut in ſecundis  
a ſecundis adiutoriis eorum  
aceru ſecundis, quod ſunt  
potius ad ſignificandum

mus connexa, tria uidelicet è primis rerum generibus, id est,  
 ex loco, ex tempore, ex genere. Debet esse recte prædicamentis, illa ferè, quæ ubi, quando, & habere dicuntur.  
 Et Cicero quidem adiunctorum nomine ista complectitur, nos adiuncta credimus illa esse, quæ inferius dicemus  
 contingit: quæ quantum ab his distinet, suo loco cum explicabuntur, nobis haud erit difficile uidere. Evidem inueniendorum locorum hanc unam mibi persuadeo fuisse causam, ut quæcumque uel in rebus sunt, uel attingunt ipsis, uel  
 quæ undecimque accita ad ipsas, aliqua parte ad faciendam  
 de illis fidem pro sint: ea in certum conculsumque redigemus ordinem, pro cuiusque qualitate, quam habent, proposita rei comparata. Sic enim facilissime posse animum certa &  
 non fallente via, quæcumque de re quaue dicenda sint, eruire: si quaminimum errore perplexa, & suæ quæque reddit naturæ, intuenda sibi darentur. Placuit ergo mibi, quæm ex-  
 actissimè, simul quæm apertissimè possem, cuncta distinguere:  
 que fuit etiam causa addendi noua plures nomina, ne si in  
 eadem subinde revoluerer, aut aliqua manarent non nominata, aut diligenter ratio, quam in secernebis sumperam rebus,  
 ea confundendis rursus nominibus, uel omissis, mibi periret. Itaque ista & applicita vocauimus & ab adiunctorum  
 ue generi didicimus, uel exemplius aceruo. Cum pateant e-  
 nam latissimè, & per omne fere rerum eant naturam, ut  
 Cicero sensit, ad solum pertinere oratorem ista, sed multum  
 philosophis etiam, cum qui naturas rerum scrutantur, tum uel  
 maximè qui mores hominum formant: quo qd; conjectur, &  
 medentibus, & respondentibus de iure, locis, tempore, &  
 reliqua conexa tractatur, non est ergo uisum mibi, cum sint ista ge-  
 nere diuincta, nomine confundere: & inueniendi copiam quæ  
 rerum nobis amplitudo ostendit, tradendo angustius, ad ino-

pian redigere. Pendent itaque totæ questiones, pleræque  
 ex loco pleræq; ex tempore: ut, An reddat Arethusa fons Al-  
 pheum amnum, ex Elide subter maria transmissum, tota fere  
 ex loco spectatur quæatio. Sic etiam, Nilus oriatur ex mō-  
 tibus Aethiopicis quoq; Aristoteles negat, Ptolomeus aut: an,  
 ut Iuba author fuit, circa Atlante habeat fontes. Iam tempo-  
 ris propemodum uidetur esse, possint'ne diurnitate siccati  
 maria, & sicca rursus obriui aquis. An ad ultimum habitati-  
 bus orientem Indis sol in exortu continuo supra uericem sit  
 positus, ut Herodotus creditur. An sint populi quibus perpe-  
 tua dimidio anno nox, dimidio sit dies. Et de connectis tanto  
 plura possunt queri, quæto per plura sparguntur, q; locus, &  
 tempus. Quis dubitet ergo, cum videat extra rhetoris fines  
 queri de ipsis, quin possint etiam ex eis argumenta deduci?

Ea sunt loci, Sit ne locus idem quod vbi, & tempus id ipsum quod quando, non  
 dum tamen inter dialecticos conuenit. Sane quæ connexa vocat Rodolphus, ca non eius  
 modo prædicamenta videtur, quod habet nō via intelligunt dialectici quæ vel maxima  
 corum pars ex albo est relativorum. Id quod facile ostendit exempla quæ ponuntur  
 capite vigesimo. Et Cicero quidem, que Rodolphus locum, tempus, connexa, & contingenta vo-  
 cat. Ex quidem inueniendorum locorum, posterum, &c. (inquit) applicita sumul  
 cum contingentibus vno adiunctorum nomine complectuntur credidisse singula inuen-  
 tu fore faciliora, si res natura sua longe duefisiimas in diuersos etiam locos digessisset.  
 Hac nūli causa fuit, cur ex xxi etiam ea, que Cicero coniunxit. Ab adiunctorum  
 Si sola contingenta adiunctorum nomine intelligentur, iam applicata ab illorum ge-  
 nere efficitur. At cum utraque tam applicata inquam, quæ contingenta, eo no-  
 minis complexus sit Cicero, hinc est, ut non tam dicitur ab adiunctorum genere, quæ  
 ex aceruo illorum exempta sint. Arque hoc est quod dicit, ab adiunctorum vel genere  
 didicimus, uel exemplius aceruo. Nec vt sensit Cicero, Cicero in Topicis, no pro-  
 fus, sed magna ex parte, ad solum pertinere oratorem hunc locum confirmat. Et quidem  
 maxima adiunctorum pars de numero est illorum, que ab Rodolpho dicuntur contingen-  
 tia: cum quibus parum commercij esse philosophis, atque illo etiam tempore suffi-  
 iere confundit, id notius est, quæm vt illo argumento fit ostendendum. Sed quæ dicimus?  
 An non ea quæ de presumptionibus, & conjecturis tractant iureconfutari, ex numero  
 sunt contingentia? Sunt profecto. Sed questiones illas conjecturales, in quibus non  
 tam de iure quædam facta queritur, ij quid temporis de re responderebant, quo hac  
 scriptit Cicero, ad oratorem magis, quam ad se pertinere arbitrabantur. Quod vt posse  
 intelligi planius, ut Ciceron haec de re locum, non pigebit articulare. Is sic habet: Ab  
 adiunctis autem posse equidem exemplum pauli antenulta scilicet adiungi, que susci-  
 pienda essent, si statuimus, ex edito pratoris, secundum eas tabulas, posse rationem da-  
 ri, quæ instituimus, cu testamento factio nulla esset. Sed locus hic magis ad conjecturales

BODOL. AGRIC. DE INVENT.

causas, quæ verantur in iudicis, valet, cum queritur, quid aut sit, aut cuenatur, aut futurum sit, aut quid omnino fieri posfit. Ac loci quidem ipsius forma talis est. Adiutor autem hic locus, ut queratur quid ante rem, quid cum re, quid post rem euenerit. Nihil hodie in ius, ad Ciceronem inquit Gallus noster, si quis ad eum quid tale retulerit, ut de facto quereretur &c. Pendit itaque, si offensum exemplis, non ad folum oratorem, sed ad alios quoque pertinere locum adiunctionarum. An reddit Arethi plinius libri I. leunci, capite centefimosepto. Quicquid vero (inquit) odio maris ipsa fibetur vada, sicut Arethina fons Syracusianus in quo redduntur in Alpheum, qui per Olympium fluit Peloponnesiaco littori oritur. Sic etiam Nilus oritur, (Solinus) Nilus loquitur: Originem, inquit, habet à môte inferiori Mauritaniae, qui Oceano propinquat, hoc affirmant Punici libri, hoc Iuban regem accipimus tradidisse. Igitur protinus lacum efficit, quem Nilensem dicunt. Nilum autem iam inde eis conceperat, quod huc stagni ab humeris, plices, belugas nihilominorum proceret, que in Nilo videm⁹. Et cetera, que sequuntur. Eadem fere libri quinque capite uno. Et Seneca quoque nonnulli hac de re naturalem questionum libro quartu⁹ & secundo historiarum libro Herodotus. An ad ultimum habitabunt? & de his Indis via Herodotus, libro tertio: Est autem illis hominibus sol ardentissimus matutino, non quemadmodum alijs, nec inter eos, cù quies effertur, dū tempus est à foro descendendi, per quod tempus multo magis viri, quam meridianus in Gracia. An finit populi? Id quida dixerit in Thyle in iusta, alijs in uno. Vide Plinius libri I. leunci, capite leptaeptimofimoptimo.

Locus hic quid sit, unde eius sumenda diuersitas, & qui usus.

CAP. XVIII.

Occum autem in præsentia non uelim tam scrupulose accipi, q[uod] ab Aristotele acutissime quidem: sed astri-etiūs quam nostro instituto cōueniat, definitus est. Il-dixit locum esse extreūm illud circumfusi unicuique; is, uel aquæ, uel quocunque alio contineretur quod ad loci rationem pertinet, sit immobile. Quod esse reuera proprium cuiusque rei locū non est negandū, de loco loquimur, quemadmodum Virgilius, qui ait,

Quid hic locus.

Virgil. i. Aenid  
Ibidem

*Et sicut uulgō querentibus quo in loco quis sit, respondemus,  
in foro, et in urbe, et ruri esse. Sanè multa sunt locorum  
discrimina: sed ea in capita quedā colligamus, quō facilius  
queant perfici.*

*De Locorum di-  
serientia, eadem  
ferēt Cic. in par-  
titionib. & Fab.  
libr. 5, quā hic  
Rodol.*

*Locorum igitur discretio, uel ex ipsis quatuor loci sunt  
sumitur, uel ex ijs que circa ipsum sunt dicitur. Et eorum  
quædam naturæ sunt, alia hominum opere uel opinione  
bus, ut  
Rodol.*

DIALECT. LIB. I.

accesserunt. In locis ipsis differentia est, qua rem, uel hic, uel  
ibi esse dicimus: & qua aliud locum distantem, aliud uicinum:  
& aliud amplius, aliud angustum: & aliud sublimius, aliud  
humilem uocamus. Ex his quæ accedunt loco à natura, sunt,  
maritimus, terrestris, an aerius: aquosus an inaquosus  
& planus an montosus, & asper an mollis, & occultus an co-  
spicuus, lucidus an obscurus, adustus sole an frigore rigens,  
an inter utrumque temperatus, pestilens an salubris, sterilis an  
fœcudus. Ab hominibus, aliud celeber, aliud desertus dicitur  
sacerque & prophanus, publicus & priuatus, cultus & ne-  
glectus, pudendus & honestus. Iam urbs, rus, domus, forum,  
templū, uicus, pro locis sunt. Iam prouinciae, ut in Italia que,  
in Germania, in Hispania esse dicimus. Iam singulae urbes,  
ut Romæ, Caput, Tarenti esse. Sic in ciuitate & in patria,  
& peregrè esse. Sed multa est adhuc (præter hæc quæ recen-  
semus) diuersitas, & propemodum immensa. Per omnes enim  
argumentorum locos, & quidem uariè numero seque, possunt  
ista diuidi: sed nobis omnia complecti, nec animus est, nec est  
neceſſe. Satis fuerit, hac in re querere uolentibus hactenus  
aperuisse uiam. Non enim in abſtruſo latet res, sed in proxi-  
mo posita, niſi conniuere uelimus, non potest nos fugere. Hu  
ius loci est, quicquid in laude, & uituperio, de patria, de ci-  
uitate, in qua natus quis, educatus, eruditus est, ponitur. In  
consilijs etiam perspecte ualeat. Hinc illa Macedonum inter-  
rogato; Ecquid Romani uolare possent? aut quo pacto Ma-  
cedonie montes essent transiitri. Hinc Hannibalis in Italianam  
transgressi exhortatio militum, ut acriter pugnarent, quippe  
qui à tergo Alpibus, à latere duobus maribus clausi, nulla spe  
rarent effugia: at contrâ Romanis, timidis esse licere, qui in  
tuta fugam suam conserre possent. Hinc Milonis inuidia,  
vide Linii lib. i de secundo bello punico.

## RODOL. AGRIC. DE INVENT.

Aeneid. 2.

mitu dicax fuerit. Quid Virgilius? Hic Priamus, quamquam in media iam morte tenetur, Non tamen abstinuit, nec uoci iraeque pepercit. An illa re potuit magis exprimere magni & multi animi virum, cuius libertatem spiritumque ne extremi quidem temporis necessitas comprimeret? Iterumque, Quintiam hyberno moliris sidere classem. Et medius properas Aquilonibus ire per altum. Alia que dixit Dido, aptiora fortè fuerint affectui Aeneae: hoc ad suadendum utilitatis ratione fuit potissimum. In summa, ut in usu rerum præcipua est temporum obseruatio, sic ad fidem faciendam maximè est accommodata: quandoquidem ut plurimum quodque virium habet in agendo, ita maximè ad fidem contulerit in differendo.

Aeneid. 4.

Intra quem à sole luna profecta.] Quo diebus cursum suum conficit luna, docet Macrobius primo in somniū Scipionis. Et annus.] De annorum diueritate, ordinatione, correctione, multa Macrobius in somniū Scipionis libro secundo, capite undecimo: & primo Saturnaliorum, capite duodecimo: & decimotertio. Terendi.] Exterendi grana, & triturandi. Quam occasionem vocant.] Cicero in rhetorici: Occasio, inquit, est pars temporis habens in se aliquis rei idonea facienda aut non facienda opportunitatem. Dicitur à Græcis καιρός. Vnde vulgariter illud, γάστι καιρόν, de quo vide Erafini chiliadas. Cuius vtinquit Liuius.] Post occidū in Hispaniā Cn. & P. Scipiones Romanorum exercitus ipse sibi ducens creavit L. Martium Septimius filium. Is Martius horatius Romanus, vñ Panorum castra adorarent noctu, inter cetera (vt refert Liuius secundi belli punci libro quinto) haec dicit: Scio audax videri consilii, sed in rebus apertis ac tenuibus fortissima quaque consilia rutilissima sunt: quia si in occasioneis momento, cuius præterut opportunitas, cunctatus fueris, nequicunq; mox amissam queraris. Ergo pro Milone.] Ciceronis in ea oratione verba sic habent: Qui et igitur cum summa gratia noluit, hinc voluit cum aliquorum querela quecumque iure, quem oco, quem tempore, quem impune non est ausus: hunc iniuria, iniquo loco, alieno tempore, cum periculo capitis, non dubitauit occidere: praefertim indices, cum honoris amplissim contentio, & dies comitorum fibeffet: quo quidem tempore (scio enim quam timida sit ambitio, quantaque & quam sollicita cupiditas consiliiatus) omnia non modo que reprehendi palam, sed etiam obscure cogitari possunt, timemus, &c. Et Ciceroni obiectum.] Hac de re ita ipse Cice, in secunda Philippica. Sed omittatur bellum illud, in quo tu nimum felix fuisse. ne iocis quidem respondebo, quibus me in castris vnum esse dixisti. Erant quidem illa castra plena curæ, veritamen homines, quamvis in turbidis rebus sint, tamen si modo homines sunt, interdum animis relaxantur.

Connexa que sint, & quomodo dividantur.

00 sic legi disjungitur primo a basi a sensib; quæ illuc patet ex agro determinata. Siccissima  
est ex agro quæque quæ mortuus sit. Tonos quoq; soni in ista ex agro ex multis velut fusa  
vix patet ex agro. Sonus autem fuscus non hoc in agro conseruatur  
sicut sonus in connexis in effusis. sed ab agro ex parte ex parte  
Fragrantia CAP. ONE XX. ex paternisque & filiis  
Omnexa dicimus, que non circumstant quidem re,  
C quemadmodum locus & tempus, sed extrinsecus ta-  
men in ipsam incumbere uidetur, ut diuinae conne-  
xæ sunt diuinae, sunt enim extra illum, habet tamen diues ab  
iis quod dicitur diues. Sic & coniugium in connexorum est  
numero, nam ut maritus quis dicatur, non nisi ab uxore: nec  
quod uxor, nisi à marito contingit. Quid ergo? dicat ali-  
quis: esse maritum, nonne est in eo quem uocamus maritum?  
sic & diuitem esse, in eo qui diues dicitur? quid obstat ergo,  
quo minus adiacentia uocentur ista? Haud difficultè est uide-  
re, quid inter ista & adiacentia intersit. Quāquam æquè in-  
sit ei qui maritus est, maritum esse: ut ei quod calet, esse cali-  
dum, quod adiacens esse apertū est: tamen non solum calidū  
esse, sed ex calor à quo calidum nomen accepit, inest rei que  
calet, ita non fit autem in marito: nam esse maritum, inest ei  
quem maritum dicimus: uxor tamen, à qua habere quod ma-  
ritus dicatur nemo dubitauerit, extra maritum est. Sic regiū  
nomen in rege est: à regno tamen quod est extra regem, ut  
rex dicatur, necesse est sibi contingere. Est præterea hæc  
quoque differentia, quod in adiacentibus, ea que dant deno-  
minationem, non possunt sine eo quod denominatur esse. Ut  
calor nullo pacto permanere potest, eo quod est calidū sub-  
lato, nec perempto homine, sapientiae que in illo fuerat per-  
manere nec res nec nomen potest. In diuitiis contraria potest e-  
nim manere id unde diuities sumunt nomen, tametsi nemo sit  
diuities. Quāquam enim nomen diuitiarum non retinet aurū,  
si in nullius sit possessione: res ipsa tamen durat, unde & di-  
vitie fuerunt diuities, & rursus queant dici. Possunt diuidi  
connexa, ut alia dicantur in proximo posita & tanquam at-  
tio.  
Solum diuinae  
dicas de se  
consequitur rodol.  
Primeris p. Cuius in  
uocat preceptum sed  
obiectio quædā  
opposita & scis p. ex q  
sunt croffos de p.  
dilutionis & sequitur  
multa uides spacio  
merabas ostendes  
merabas ostendes

er ad alium dicuntur & dicitur non potest nominari sed hoc nominum pro topographia sit  
et hoc pro genere & comparatione dictum id est non potest nominari sed hoc nominum pro topographia sit  
nominabile ac aliud praeferatur. **RODOL. AGRIC.** DE INVENT. **RODOL.** AGRIC. DE INVENT.  
Invenit rem ut in aere nebulosum dicimus & uento sum: in aqua limosum, pisco sum: sic in terra herbidum, arboribus re-  
fertum. Eiusque generis item sunt, altum, humile, mons, uallis,  
tumulus, lacus: quorum nihil per se intelligi potest, sed omnia  
ex alio spectantur. Sic in corpore hominis, armatum, uesti-  
tum, praecinctum, calceatum dicimus, & sanguine conspersum,  
& luto oblitum, & puluere oppletum. Alia sunt conexa que  
uelut è regione & de longinquu rem aspiciunt: ut sunt plera-  
que eorum, que non tā sensu possunt in re deprehendi, quam  
intellectu. Ut sunt que uel in possessione intelliguntur, ut di-  
uitie, opes, regnum, imperium, potestas, dominium, seruitus,  
obsequium: queque reliqua huic sunt conditionis, ut magi-  
stratus omnes, & omne id quo uel in homines uel in res impe-  
riuum iusue habere intelligimur, & que aliam quandam con-  
iunctionem significant rerum: ut amicus, hostis, ciuis, pere-  
grinus, domesticus, exterius, familiaris. Sic coniugium, id  
est maritus & uxor: sic ciuitas, id est consentientes ciues: sic  
reliqua, quoru cunque cum sit in aliquo nomine, id ab alio tamē  
quod extra ipsum est oritur. Aequalitas autem uel in equa-  
litatis, ut sunt a philosophis definita, differentium rerum ca-  
pient.

Aequalitas, simi-  
litudo, & carera  
id genus, an ad  
huc locum perti-  
neant.

ut sunt a philosophis definita, differentium rerum ca-  
pient.

ut tripedale tripedali compara-  
tum æquale est: & tripedale bipedali, & maiora minoraque  
sunt inæqualia: similia etiam, ut dicuntur diuersa eadem  
habentia qualitatem, ut album albo: & dissimilia, que  
diuersas qualitates habent, ut sunt album & nigrum: hæc  
omnia huic loci poterant uideri, si acciperentur ueris &  
non in ratione. His ipsis quibus comparantur nominibus, & talibus etiā, que  
alio caro, & caro  
parvum, & caro  
vnde libri huic  
capituli. Vide libri huic  
capituli.

**DIALECT.** LIB. I. **RODOL.** AGRIC. DE INVENT.  
erat, minus potest potest, ergo magis potest potest: & doctior  
huius rei nescit, ergo indoctior nescit: que sane uera conne-  
xoru sunt nomina: pro eo nos dicimus, miles potest, ergo rex  
potest: & preceptor nescit, ergo discipulus nescit: cum horū  
quodvis alterum possit sine altero esse, & rex potentior mi-  
lite, & contra miles potestior rege: & discipulus precepto-  
re, & eruditior discipulo preceptor esse possit. Sic etiā si di-  
catur, Hamibal non potuit capere Romā qui potentior fuit,  
ergo Gothi imbecilliores non potuerunt capere: nomina sunt  
connexorum ista, sed res nequaquam: non fuerint enim eadē  
tempora Hamibal & Gothorum: quare cum simul non sunt  
similia sunt connexis, conexa non sunt. Si quis tamen ad legē  
quam predixi argumentetur, ductum erit hoc è loco argumen-  
tum. At cum rarissima hæc sit obseratio, suntque hæc reli-  
quis iis que comparata dicimus usū tractatiu similia, in  
eundem cum illis locum contulimus æqualia & similia, diuer-  
sique istorum dissimilia & inæqualia. Nā ea que nos post-  
ea dicemus similia, separatum habent ab aliis accidentibus  
locum, nō enim in hanc significacione similia dicuntur: quod  
cum dicetur de ipsis, non erit difficultè perspectu.

Hanc difficultè est videre. ] Duplex afferit discrimen inter connexa & adiacentia. Al-  
terum, quod in adiacentibus non modo ipsa denominatio, sed & illa que præbent r. i  
denominationem, in re ipsa sunt: at in connexis, id quod causa denominatio est, planè  
extra rem est. Alterum quod in adiacentibus ea à quibus habet res vt denominetur, fine  
illa re esse non possunt, in connexis possunt. Aequalitas autem. ] Quod dicit, hoc est:  
rerum diuerfarum eadem quantitas. Inæqualitas est rerum diuerfarum quantitas item di-  
uersa. Similitudo diuerfarum rerum eadem qualitas est. Dissimilitudo rerum diuerfarum  
diuersa est qualitas. Hæc igitur omnia, quoties hinc nominibus significantur, ex albo  
sunt connexorum. Sed fieri solet, vt quoties horum aliqua inter dicendum occurrit, tū  
non his sed aliis quibuslibet nominibus utimur: quo fit ad eū potius referenda fint lo-  
ci, qui dicitur copiatoriū: de quo potius, capite 25. Hannibal nō potuit capere Romā]  
Hannibal quo modo relata Capua exercitu ipsi Romane urbi aduenire, & abiecta tur-  
sum spē capiunde urbis inde discesserit, explicat T. Littius fecit belli punici lib. 5. Er-  
go Gothi. ] Ab his duce Hilarico vbi Rōmā obsecram captamque esse tradunt multi.  
Modum ac ferenti capti urbis explicat Baptista Egnatius. Quoties autem & à quibus  
intra paucos annos capta Roma fuerit, præter alios docet Antonius Sabellius Enca-  
de nona.

Rōmā Hamibal  
capere nō potest

Gothi.

## RODOL. AGRIC. DE INVENT.

## DE ACCIDENTIBVS.

*Quæ uocet hic accidentia, & quot horum sint species. Tum de sententia Ciceronis, Quintiliani, & Boëtii, de adiunctis, antecedentibus, consequentibus & repugnantibus.* CAP. XXI.

CAP. XXI.

Olim quisquam credat me ignorare, propter hanc in-  
solitam accidentis appellationem, quid uulḡ hoc no-  
mine philosophi significant, ut sit accidentis id non-  
nunquam omne, quod non sit substantia, non nunquam uero,  
quod abesse rei & adesse, ut non corrumpatur res, potest: ut  
calor accidentis est aqua, potest enim adesse aqua & abesse,  
ut tamen permaneat aqua. Ego accidentia uoco in praesentia,  
quorum utrumvis & esse & interire, sine alterius pernicie  
possit, quemadmodum dicimus in rebus accidere ea, quae te-  
merè, & nullo delectu aut prouidetia uidentur fieri. Ex qua  
significatione Seneca inquit: Non accidunt (ut putas) omnia,

Accidétiū nomē  
quid hic designet

\* Aeg  
ptius.

Quinque accide uocamus accidentia. Ea in quinque diduximus species, con-  
tium species.  
caro gallina, & fons, tingentia, pronunciata, nomen rei, comparata, & similia. Esse  
beatis in se vel in aliis, autem hæc omnia ex accidentium genere, hinc facile per spici  
potest, quod omnes hi loci non solum in iis sunt, que sunt con-  
iuncta cum re, & que simul esse oportet: sed & in iis, que  
antecedunt rem, & que consequuntur. Sic ea que contingent  
ia uoco, ut iurgatum esse, antecedat quandoque cædem: aut  
expalluisse, aut latebras quæfuisse, aliquando consequitur ca-  
dem, utraque uero cædis sunt accidentia: quia & illa sine  
cæde, & cædes sine illis potuit eueniare. Nomina etiam rerum  
& pronunciata itidem de rebus, existentium non solum sunt  
rerum, sed & futurarum rerum, & earum que fuerunt. Si-

DIALECT. LIB. I.

39

militer comparationes similitudinēsque, non modō ex iis du-  
cimus, quæ rebus coniuncta sunt; sed perspē ex iis, quæ præ-  
cesserunt, nonnunquam & ab iis, quæ temporum ordine se-  
quuntur. Quoniam autem adiunctorum, antecedentium,  
& consequētum, locus iste nos admonet, aptissimum uidetur  
hic recensere, quid istis nominibus Cicero voluerit accipi.

Sane illa, non locum, non tempus, non applicita, non continentia posuit inter locos: sed haec omnia nomine adiunguntur. \*Connexa.

Opinio Cicero.  
uis de adiunctis,  
antecedentibus &  
consequentibus.

## \*Connexa.

# RODOL. AGRIC. DE INVENT.

Antecedentium, consequentiū, & adiunctōrū voca bulis quomodo hic videntur.  
dum potius quam inueniendum pertinebunt. Nos ergo, antecedentia, consequentia, adiuncta, ita putamus accipienda, ut temporum ea distinguamus ordine, hocque semel in omnes accidentium locos admonitum volumus, posse ex quolibet eorum per tres istos gradus duci argumenta, & quemque locum inquerendo hoc ordine excutiendū esse. Tria autem nomina ista, quoties per se ponentur, poterunt quidem & ad pronunciata referri; sed accommodatissime nature pro prietatique contingentium accedent.

Accidens.

Vt sit accidens id non inveniuntur omnē. ] Accidens due potissimum significat apud philosophos. Principio omne illud quod non est in genere substantia, quo intellectu accipiendo quod dicunt, non enim est generum accidentium, quantitatem, relationem, qualitatem, actionem, passionem, ubi, quando, sicut est, & habere. Deinde, id quod continet eidem inesse, & non inesse. Id hunc in modum finit Porphyrius, οὐδὲν δέ εἰσιν ἄλλα τοῦ καὶ ἀπότελεσθαι τοῦ τοῦ ὑπουργοῦ φύσης. Accidens est quod adest, & absit circa sub iecit corruptionem. Forum ergo significatum, neutrō in presentia vertitur Rodol. verum accidentia vocat res eas, que ita communiguntur, ut & sciungi rufum possint, & vitro esse, fine altera. Ex qua significazione Seneca ait. ] Seneca in libro vīnico, de diuinā prouidentia. Fata (inquit) nos dicunt, & quantum cūque temporis reflect, prima nascientia hora dispositi. Causa pender ex causa, priuata ex publica longis rerum ora trahit. Ideo fortiter omne faciendum est, quia nos, ut putamus, incidentis facta, fed eueniūt. Olim cōstitutus est, quid gaudeas, quid fleas; & quāvis magna videatur varietate singulari vita distingui, summa in vni venit. Sic quid hodie in exēplariis legitur Rodolphus pro illo putamus, legit putas: & pro incidunt accidit. Quārū lectionum vīta fit emēdator, si rei iudicū fit penes alios. Mīhi illud accidit magis arredit quām incidit. Et Quintiliānū in corporis protēctō. ] id est in declamatione ēa, cui titulus est, corporis protēctō. Porro cum ex aliis quibusdam, tum ex hoc etiam loco facilē perspēctū est Rodolphum hominem fuisse plurimā lectionē: & cum hac scriberet, tum aut libros ei ad manus non fuisse, aut qui fiducia quadam insiguit memoria, illis non consuluis fe. Quae res esse solet in causa, ut homines aliqui longē dōctissimi, vel in nominis⁹ pro priis, vel in liberum titulis, vel alii quibusdam hisce non diffimilis, soleant nonnunquam errare. Ita Cicero ab Aiace apud Homerum dici ait, que non ab illo, sed ab Hēcōris dicitur esse animaduertit A. Gellius. Cui simile quiddam in eodem. Cicerone deprehendit Politianus, Mīcellanearum capite quinquefīmo tertio. Quibus non ita diffimile est, id quod hoc loco fecit Rodolphus. Siquidem verba Quintiliānū, que citat, non in corporis protēctō, sed in ea declamatione postea sunt, quaē hanc proximē precedit, cui titulus est, & eger redemptus. Ibi hunc in modum ordit pater, Quāmis iudices in tantā malorum contumaciam tam poterant, nihil ex accidentium in eorum noīitate mirari, nullūmīhi reliquerunt impatiētēgē genus adiūter &c. Huius generis & illud quod capite vigintiquinto, Sp. Meliī nomen ponit pro Tyberij Gracchi. Id quod facile animaduertit, quīquis legerit orationem eam Ciceronis in L. Catilinam, ex quid exemplum de promptum est. Neque ita longē huic diffidet quod secundi libri cap. decimo octavo, à Megara a dici ait, que apud Senecam non ab illa, sed ab Amphitheatre dicuntur. Quod genus & alia quedam lectionē occurrit, quāmodūmodū suis indicabimus locis. Sanē si quis censor accedat tam iniquus, qui eiūmodī eratula vehementius inspectā-

Seneca.

Eratram  
Ciceronis.

# DIALECT. LIB. I. 49

da, ac reprehendenda putet, si hoc ego solū respondero, homines indoctos ad istūmē erare modūm non solvere. Sic, & que contingentia] Nota genus locutionis. Neque enim verbum vīlūm apponit eft huic nominativā contingentia, nisi quod singulis partibus sua verba apponuntur, antecedit, & consequitur. Sic Virgilius quāquā diuerso casu.

Protinus Orſlochum, & Buten, duo maxima Teucrum

Corpora, sed Buten aduerter corpore fixit

Lorcan galēante inter, quā colla fidentis

Iuuenit, & Ieo dependet parma lacerto.

Orſlochum fugiens magnūmque agitata per orbem

Eludit gyro interior &c.

Simile est hoc illud, auctore Macrobius: etiamē Seruus longum subesse putat hyperbaton.

Interca reges, ingenti mole Latinus

Quadrinūgo vēlunt curru, cui tempora circum

Aurati bis tex radij fulgentia cingunt.

Solis aut specimen bigis it Taurus in albīs,

Bina manu late crīspans haftilla ferro.

Hinc pater Aeneas R omante stirps origo

sidereo flagrans clypeo, & cælestibus armis.

Et iuxta Alcāniū magna spes altera R onox

P rocedunt castris.

Quoniam autem adiunctum, anteceditum, & consequitum. ] Principio explicemus quid fibi vēlunt haec voces, ita plenius intellegētū, quorū rendat Rodolphus. Antecedens est, qui posito aliud quidam necessariō sequitur. Cōfēquēs, quod necessarium est esse, si id cuī cōfēquēs est; præcessit cōfērit. Vt, quā peperit cōfāt, ea necesse est cuī virō consuetudinem habuisse. Adiuncta tūt, que ita aut antecedentē rei aliquā, aut cōfēquuntur, aut cuī ea coherent, vt nulla tamē precedendi, cōhārendi, aut sequēdi, intercedat necēssitas. Verbi causa, Cādēm procedere sōlo verborum contentio: cōhārēre, vel vox eius cui cōfēdit fēcēti agitū, sōlo vociferatio, aut gemitus, vel aliud quip piam hīcē non vīqueaque diffimile lequi, fuga, timor, fābre, tēripida ac inconfitans reponit, quorū omnia nīl est, quod necessitate aliqua cū cēde iungatur: & tamē rāto ita quīquā occidit, vt nīl horū cī cādū cōfāt. Ergo quā adiuncta ali vōcā, ea quāmodūdū diximus) Rodolphus, partim contingentia, partim applicita vocēt. Antecedēt autē, & consequētā, non putat esse locos diffimiles, eo quidē in omnib⁹ propemodū locis talia quedam inuenīrē possunt. Hēc rei summa, in qua, vt quidē nīl videatur, non pessime Rodolphus quāmī quedam obiter interfert, que mīhi hāndū sīt probantur, que fūtū locis non diffimulabō. Contingentia vērō rētē illū locū. ] Quāmodūdū nō gārī nō pōtē, maximū adiunctōrū partem contineri loco contingūt: ne id quidē in dubiū vocārē debet, quedam vītē ex iis per tinere ad locū applicitorū, quād haec quoqā adiunctōrū vocabulo à Cicerone comprehēnētūt, ipse teftāt. Rodol. Boetij porro non aliam, ac Ciceronis de adiūtōis fūtē sententiam, id, vel hīc liquet, quod is tertio Topicū liberū, ita imitatus est Topicū Ciceronis, ut prēcē exempla, nīl quicquā mutatē videat. Sed quā antecedētia, & consequētia, ] Due dialectice partes sunt, vna inueniēndi, altera iudicādi. Prior, inueniēndi argūmentū rationē, ac loco tradit, ac prōinde Topicē dicitur. Alter a formis quādā tradit argūmentādi, quibus diuidicari, expōndit, ut etiam iam argūmentū posit, nominatūque nō pītē, id rōy kēvīv, hoc est a iudicāndo. Que igitur à Cic. Quint. & Boetio in locūmē explicatiōne, de antecedētibus, consequētibus, repugnantib⁹, præcipiuntur, ea (inquit Rodol.) ad postōrē positiū dialafrēcē partēm, quādā at priorē pertinet, quāre non erant haec referēda inter locos. Sanē Cic. ipse pau lo minus in hac videtur fūtē sententia, vt pītē ea que ab ipsō de his tribūs dicuntur, magis, ad explicāndā formāndāq., quādā ad inueniēndā argūmentā pertinet. Verba eius

Macrobius li. 6.  
fataliorū.  
cap. 6.  
Aeneid' 12.

Antecedens  
Consequēs

Adiuncta

**RODOL. AGRIC. DE INVENT.**

fi habent: Cum tripartio igitur distributus locus hic, in confectionem, antecedentem repugnatiā: representi locū simplex est, tractandi triplex. Haec sunt Cīc. Verum tamen, ut alius paulo hinc discutamus, aribant huc verba ipsius R. odolphi ex cap. 22. de contingentiis, vbi inter alia multa: *Nō est (inquit) imitans, etiam si natura rei non coget, plures tales esse locos, huc est, aditus, & vias viuis representanda rei: si minus sūnas perdut nos ad quod querimus, altero tamen tertio tentabitis*, aliquā parte procedat. Hac R. odolphi verba si vera sunt, quid tandem flagitiū adiūtū Boetius, qui antecedēta quoq., & consequēta viā repugnantiis inter locos inferunt? An hoc ne etiam viam apierunt facultis inuenient? Nō multa sunt, que hanc ratione facultis inueſtiſari queant, quā si alii via querantur: Et si mīta faciā antecedēta, & consequēta, certe repugnatiā non video eū reiūtā R. odolphus, co dataxat intellexit quo est hoc nomine vius Boetius, ut paulo pōlit dilucidus explicabitur. Quod si verum est, etiam animal antecedens erit &c. [C.] Hoc quā si verū videtur R. odolphus. Omnes certe cōfirman, hominē animalē antecedens est ad animal: nō certe animal ad hominem. Neq; pro pōto virū quicquid habet, quod afferat de omni animali: quando fieri potest, ut idēn de uestra ratione acceptum, interim antecedens, interim consequēta esse dicantur. Ita homo est antecedens animalis: nequit enim homo esse, quin & animal sit. Contra , omne animal an tecendens ad hominem, siquidem nullo modo fieri potest, ut omne animal sit, quā sit ēt homo. Ad hoc, quo pacto distinguitur hic locus ab aliis. R. eponebat (opinor) Boetius, non se inficiat, quā antecedēta, & consequēta, via fūnt per locos ferme omnes: sed esse quadam, quā facultas inueſtiſari queant, cum hi significantur vocabili: quā si alii eadem vocibus notarentur, atque hanc fibi cauam tuisse, cur distinctionis istis dede rit locum, preferunt cum ne R. odolpho quidem displicat, etiam si natura rei non cogat, tamē plures esse locos, huc est, aditus, & vias viuis representanda rei. Quod si aut, haud video quod dicetur ē specie dictū. Innotuit facta, ut in ita inquirant scrupulōs, a velut censoria quadam virula cingulata, noten in viro hōc, quā nemini ego in hoc diuina xat argumentū generē, ināfōrē meritis laudem ausūm contendere. Sed quādem modū in speciosis fere corporib; solent animaduiri quādā, quā non displicant tipā quidē, at minus tamē placuerūt quam ceterā, hanc fīo quoniodū in viris etiam, que libet doctis, quadam tamē notari solent, in quibus etiā non aliis, et si quis infieris efficiētiā. Et R. odolpho, ut demixer hominē aliquo longē diligenter in hōc loco tā dissimile fut̄ esse potuisse. Certe Boetius in ea plane opinione fuit, ut crediter ex vītrīq; ta antecedēta, quā cōsequēbus, perfectā duci argumentationē. Ex antecedētib; his modo. Si peperit, cū viro cōscibūt̄ peperit autē, ergo cū viro cōscibūt̄. Ex cōsequēbus: Si peperit, cū viro cōscibūt̄ nō autē cōscibūt̄ viro, quare ne peperit quidē. Hac ex ampliā pōnit Boetius T. opicariā disserētā li. 3, cōquibus facile pīpēt̄ est, sentiā illius eadē plane cēs ēt ea, quā R. odolphus tribuit Cicetori. Et si, temē dicāt quād ſentio, nihil aliud cōt̄ ei cēs, cū ex hoc loco, tum ex aliis quib; ſāt̄ poſtūnt, quām cū hāc scriberet R. odolphus. Iu Boetij eis libris admissā non habuissent, autē ſelicitant non fuissent tantū otiū, ut illos confulerent, quod cum ex his quā dixi, tum vero maxime ex iis quā cōtinū subiungā, patrē potest. R. epugnatiā quoq; Boetius (inquit) voluit eīc corrāta cōsequētū. Quidivdē ifa hāc R. odolphus Boetius certe repugnatā hūc in modū non finit, sed orātō cōtrā: R. epugnatiā (inquis) contrariorū iūt̄ conseqūentia. Verbi causa, Cōtrā fūnt, dormire & vigilare: iterē dormētū ſentimētū cūt̄, quāre ſt̄terē & vigilarē fūnt repugnatiā. Rūſus Prudentia corrāta eīc immunditia: fraudibus ac impotū

## Repugnancia.

DIALECT. LIB. I. 50

obnoxii esse, imprudetiam sequitur: quo sit vt id repugnet prudetiae. Atq; hoc intellectu & fumitu nomine repugnatui, non video cur distincta ac peculiaria habere loca si non posset. Sed, fuit fini aliquod, hi si sunt errores dicendi, non tamē id genus errors sunt, qui inseciūtia arguitur, sed qui ex precipiti qualia festinatione profecti videantur. Quāquā & aliud quidam hī mihi venuit in mēte, de quo postea, capite vigefimo profecti. Illud hic dicit, sum mā à me gratiā iniurū, si quis fecis habere ita offenderit, qui vimū est mihi, quidão de mīta lī cordi, et quā vītū omnib; optimè sensib; videatur Rodoalpīus, cui ego viro tribuo tātū, et nūquā ipse mihi credū minus, quam quoties ab eo me diffidentes res cogit.

De contingentibus, & uario ipsorum usu. si ~~verso~~ CAP. XX.

Rimū accidētiū genus, cōtingentia diximus, quoniā Cōtingentia cur  
cīrca rē cōtingentia id est eueniāt, ea quidē cōditione dicta.

P circa re contingat, id est eveniat, ea quide conditione,  
ut siue ista non eveniat, res existere: siue res non exi-  
stat, ista evenire possint. Ut pallor ante aegritudinem. Nam po-  
test quis pallere, ut non agrotet: et agrotare, ut non pallue-  
rit. Sic iurgium ante cedere. Potest enim iurgatus quis esse, ut non  
occiderit: et alius occidisse, qui non sit iurgatus. Sic forma ad  
luxuriam. Nam et formosus frugi, et deformis potest esse pro-  
fusus. Miretur fortè quis, cum uideat pallorem, aegritudinem,  
formam, luxuriam, adiacentia esse, et iurgium, et cedere actus,  
quare iam ea contingentia faciamus: aut quid hoc loco sit opus,  
si illo satis fuerit haec explicata. Non est ergo nobis ignoran-  
dum, locorum fines, non tam pro rerum uarietate, qua ex se-  
ipsum accipiunt, quam pro habitudine eorum, quibus applican-  
tur, distinguuntur. Sic candor, adiacens est minus, et coloris spe-  
cies, et contingens pulchritudinis. Nec est inutile, etiam si id  
natura rei non cogeret, plures tamen esse locos, hoc est,  
aditus, et vias unius inueniendae rei, ut si minus unus perdu-  
cat nos ad id quod querimus, altero tamen tertio tentan-  
tibus, aliqua parte procedat. Differunt autem a connexis  
contingentia hoc pacto, quod connexa uno significantur  
nomine, quod continuo, ut prolatum est, et eam rem in-  
dicat, in qua est, et id quod extra ipsam est, unde id o-  
ritur nomen. Nam cum diuitem dicis, accipis statim cum

G. *ij*

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

qui est diues, & diuitias à quibus diues vocatur. sic cōtrā, in  
diuitiarum nomine ilico, & opes ipsas, & eū qui possidet a-  
gnoscis. At in contingentibus, uel potius in omnibus accidenti-  
bus necessē est, ut duo conseruamus, quo esse intelligamus ea  
accidentia. Nam si astutiam per se dicas, adiacens uidetur si  
seruum commixum est: si coniungas sc̄tum astutum, contingen-  
tis est. Et commixum connexo contingit, ut seruus diues. Et  
adiacenti, ut astutus medicus. Et in summa quemad-  
modum prædictissimis, omnia ea quæcunque huius sunt generis,  
ut alterum sine altero possit ultr̄ citroque esse, & perire.  
Non tamē hoc sic accipi uelim, ut omnia quæcunque sunt rei  
contingentia, conferre puto ad inuentione, aut ad hūc locum  
credam pertinere. Nec enim excidit nobis id quod prædixi-  
mus, non omnia probandis omnibus apta esse. Verū illa de-  
monies <sup>in argenteis et argenti</sup> <sup>que contingit</sup> negotijs, que uelut indagine ue-  
niuntur, <sup>in argenteis et argenti</sup> <sup>que contingit</sup> <sup>Hui libri ca-</sup>  
strisque quibusdam ad ipsam rem nos possunt perducere: cu-  
mī modi sunt, unius efficientis facta, uel subiecti unius adiacē-  
tia, uel quæ in eodem sunt loco, uel tempore, uel quomodo li-  
bet aliquid commune inter se habent, quo de uno possit in a-  
liud fieri transitio. Apud Quintilianum itaque in Mathe-  
matico, uir fortis, hoc ipsum quod fortiter fecit in argumen-  
to, ad futuri facias adfert futuri parricidiū, quoniam in utraq; ait opus esse impe-  
natur a mea reuicta, <sup>In Andria.</sup> <sup>non recipimus vobis</sup> <sup>in utraq;</sup> <sup>in utraq;</sup> <sup>in utraq;</sup>  
Teretus quoq; Nō dubiū est (inquit) quin uxore nolit filius,  
ita timere Daui sensi. Nā quid per se timor Daui ad nuptias  
filii, nisi id esset, quod omnia cōmuni inter ipsos consilio age-  
rentur, & eadem omnia uellent, atque nollēt? Hūc pertinet  
etia, quod solebant qui accusabant in foro quāmaxime preme-  
re uitam anteactam: quod non cō modo spectat, ut inuidiam  
conflarent, uerū quoniam uidebatur animum à quo illa

DIALECT. LIB. I.

51

fuerant profecta, nec à præsentis quoque sceleris abborrente  
fide. Huius sunt generis, quæcunque sunt monstrâ ostentâque  
rerum, ut defectus solis, lumenque, & stellæ crinitæ, quæque  
alia, uel uideri solent, uel audiri: quibus insignium populū,  
urbiumque clades aueuoramur. Ita in cæde uultus turbatori,

implicati animi index, minæ, uitata colloquia, spreti congres-  
tus, spes. In ægritudine uero spontanea membrorum laſtitudo, fa-  
lē, studium cibi, inquietudo peruigilarum: quæque reliqua huius  
modi amicemodi rem antecedunt. Ex adiunctis collegit Asdrubal a-

pud Varum fluminis auctas esse copias Romanas, quoniam  
Strigilatores equos, & coloratores uideret corpora. Han-  
nilab etiam cum exercitum admouisset urbi, nondum fra-

etas esse res Romanas, quoniam ager in quo tum castra loca-

uerat proscriptus sit, & inuenierit emporem. Et Quintilia-

nus, non esse cæci, aut solliciti percussoris uulnus, quoniam so-

lum unum sit, certioreque loco, quam pro cæci, uel trepidatio-

ne festinatis factum. Cic. quoque Catilinan docet malum a-

liquod publicum meditari, quoniam angustia rei familia-  
ris prematur. Sic ex consequentibus ducitur, sceleris a-

liquos agitasse consilia, quoniam diducti non constiterint in-

ter se uerbis: furtum fecisse, quoniam res sit inuenta domi ip-

suis; cædem admisisse, quoniam fugam, uel latebras, uel arma  
circumspicerit. Iam, & quæ iudea dicuntur, id est consentia-

nea, uel uerisimilia, huius sunt loci, quale est, fortem esse, quia  
lato sit pectore: & quia pauper sumptuose uiuat, furari: & si

qua matrona sola per viam noctu perget, mœchum expetere.

Signa quoque nonnulla possunt hūc referri: ut future postri

diē serenitatis, uesperinus occidentis rubor: & sferate sa-

nitatis, oris exulceratio. Pleraque tamē, uel ad actus, ut uiuu-

esse, quia spiret: uel ad effecta, ut ignem esse, quia sit fumus,

Ex his Cic. argu-

mēta dicit in Ca-

tilina inuenit:

in anno 332. sumebitis in foro ergo

innotescit, in qua uero, pessi-

mis regnante, tunc

in 489

Metellū videtur  
legendum ex Li-  
uio de secundo  
bellico punico,  
& Plinio lib. 7.

In pariete pal-  
mato.

in anno 332. sumebitis in foro ergo

innotescit, in qua uero, tunc

in 489

in anno 332. sumebitis in foro ergo

innotescit, in qua uero, tunc

in 489

in anno 332. sumebitis in foro ergo

innotescit, in qua uero, tunc

in 489

in anno 332. sumebitis in foro ergo

innotescit, in qua uero, tunc

in 489

in anno 332. sumebitis in foro ergo

innotescit, in qua uero, tunc

in 489

in anno 332. sumebitis in foro ergo

innotescit, in qua uero, tunc

in 489

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

referuntur. Quae quidem si magis latiusue pateant quam ea  
quibus adhibentur, communis nomine signa vocantur: ut quod  
percussus sit, quia cicatricem habeat: potest enim cicatricem  
uel quia ceciderit, vel ex ulcere habere, & grandam esse,  
quia tumescat uterus, quia vel ueneno vel morbo potest tume-  
scere. Si uero vel minus pateant, ut ignem esse quia fumus  
sit: potest enim & sine fumo ignis esse: vel ite ex equo, ut sce-  
tam esse quia habeat lac, <sup>utrumque id est, indicia vocantur</sup> . Ea  
Quintilianus inter argumenta non putat habenda, quia nihil  
post se dubi relinquunt. Quod quidem acutissimo uiro mi-  
rror potuisse in metu uenire. Ergo <sup>et</sup> nihil eorum, quibus mathe-  
matici inuenta sua colligunt, argumentum effet, cum certis & de  
quibus non possit ambigi rationibus omnia demonstrent.  
Cumque id agamus arguendo, ut quam minimum dubită-  
di relinquamus locum, qui potest fieri, ut qui ad liquidum in-  
dubitatumque rem perduxerit, videatur non esse argumēta-  
tus? At nos incerta pleraque pro manifestis argumenta sumi-  
mus, quanto melius igitur res ipsa nostro consilium pudori, ut  
faciat ipsa per se fidem, ne cogatur in locum eius qui dicit  
suo succedere mendacio, <sup>utrumque id est, indicia vocantur</sup>

Sic forma ad luxuriam, sed est lux, vitium oppositū fragilitati vulgi more nō libi  
diminut intelligens. Quintili in Mathematico.] Verba Quintiliani co in loco sic habet.  
Virum fortē dixit, & parcidam. Vicina sunt hæc, etiam vt diffusim parta viribus, etia  
vt mente diffentiantur. Quid enim me alio notandum ferim in bello, quin quid non par  
co cædibus, cruce non latior: exultans super stratorum corporum franges, palpitantes  
aduc cadaveribus alacer insitum? Et Pausa pôst: Crede patre, & parcidum tā facile est  
quām fortes facere, cum utrinque de fato est. Huc pertinet etiam] Hunc morem ac  
cultoribus suis facile ostendunt actions Ciceronis in Verro. Et quod id est, author  
pro Cælio, plus opere sumit in dilucidis ante acta vita criminibus, quo in indicium nō  
veniebat; quam in eo, cuius gratia etat constituta queatio. Adrûbal apud Varum hu  
manum.] Secundi beli prius anno duodecimo, Aldrûbal ratere Hanibalem cun significare  
exercitu in Altimini venit, qui cum fe fratri in Umbria occurrerunt litteris illi significaret,  
eisque literas intercepserunt Romanii, praesertim ad Hannibalem perlatæ suffuerunt: Claudius  
Nero contul nō cunctandim ratus repte tali, neq; expetendum decrevit senatus, cum  
sex milibus pedestris & mille equitibus noſta castra egresisti, M. Luiu collega sepe cō  
inxit, ut beli tali suscipiente ambo iunctis viribus aggrederentur Adrûbalum. Horū  
ergo coniunctionem subodoratus est Adrûbal ex his signis, quostrum mentionem fact

DIALECT. LIB. I. 52

Rodolphus. Quia de re ita Luius eius belli lib. septimo, Moram (inquit) pugnae atulit, quod A'dribal proiectus ante signa cum paucis equis, fuit vetera hostium nota-  
tur, que ante non videbat, et strigores equos, multitudine quoq; maior solito vbi eft. Su-  
spicat' id quod erat, receperii propere cecinat: ex misit ad flumen, unde aquabat ybi et ex  
cili aliqui possebant, & notari oculis, si qui forte adutivis coloris, vt ex recenti, eſſent  
&c. Hanubal etiam cum exercitu admouiferit vibis.] Huc de re hunc in modum Luius,  
secundi belli punci lib. sexto: Minucie (inquit) tam pnie eius & ante partae magneq;  
resmagnia illa, quod cùm ipſe ad monia vrbis Rome armatus fedet, multies sub vexili-  
bus in supplemento Hiapponi profectos audiuit: pars autem, quod per eos dies cum forē  
agrum in quo spicere haberet caltra, venientib; ob id diminuto pretio, cognit' ux quo-  
dam capitio eff. Cicerio quoque Catilina] Cicerio prima oratione in Catilinā meminit  
cūdū nonnulli de difficultate eius domesticā, & in secunda enumerans genera hominum  
corū, ex quibus Catilina contabat exercitus, omnes ferme illos egreditur, rei familiaris  
labor, sicut est. Nusquam tamen (quod sciam euidem) angustiam rei familiaris in ar-  
gumentis affluit, vt ostendat publicum aliquod malum illū mediari. Iam et que *ius*  
dicuntur.] Cicerio in partitionibus τὰ ικτη, verisimilia vocat, τὰ τεμένη, pro-  
priam rei nominat. Et Quintiliani inter argumenta:] Quintilianni libro quinto, non tā-  
mum signa necessaria, sed & ea que necessaria non sunt, sive argumenta negat, sed argu-  
ments sane invalidis, nā quod aut, ybi sunt signa indubitate, ibi questionem non esse, id  
ego iudicio non viciqueq; est, q; est verum, tameci enim postquam ipsa cognita fuerit, ni-  
hil potest debitatione relinquantur: tamen quandoq; iuxta nondum in iste factus cer-  
tior, utique quaatio ac controvertia eff; potest. Quod autem subdit, ne dubia quidem si-  
gna argumenta eſſe, propterea quod ipsa argumenta indigant: id quoque quā sit in-  
validum liquere vel hinc potest, quod ex plerique argumentorum locis eiuniodum que-  
dam adduci solent, que patrum habitura sunt virum, nisi aliunde corroborant. Ergo  
fibi nihil corum. ] Rursum fibi dixit, ybi alias (haud scio an rectius) ei aut ipsi dixisset.

*Cur nomen rei (Alij interpretationem nominis uocant) retulerit inter locos externos, ex de triplici eius usu.* C A P . X X I I .

N Omē quoq; rei, rectē mibi inter accidētia conferri ui- Nomē rei, alia  
notatio, sive in-  
detur. Nec enim est aliud nomen q̄ uox ad rem signi- terpretatio nois;

cădă cōſenſu hominiſ inſtitūta: quod, ſi quid aliud, uel  
maxime accidētiū naturā babere manifeſtūt. Nā & rei  
antequā fit, & poſtquā factū eſt, nōmē eſt, & aliud quoque  
nonnunquā eiusdem rei nomen eſt: ut Romulus poſt mortem  
dictus eſt Quirinus: & apud poēta Hippolytus, poſtquā  
redditus à Pallade, eſt uite Virbius. Cicero quidem ab ery-  
mologia, hoc eſt (ut ipſe dixit) uerbum ē uerbo, à ueriloquio:  
ut aptius & mollius putauit, à notatione: ut uulgō dicimus,  
ab interpretatione nominis: ſeparatum locum deſcripſit.  
Quod fieri poſſe non abiuo, & nonnunquam argumenta  
inde duci apertius eſt quam ut ostendendum ſit. Vnde

G ii

Alius est usus, cum dicimus ex homonymia, id est, agnominatio, uel (ut vulgo loquimur) ex equiuocatione argumentum. Ut expertandas esse humanitatis artes, quia nihil tam praecepit, placuisse, et suspiraciones sponit.

## DIALECT. LIB.

rium sit hominis quām ipsa humanitas. Et p̄fēcimē facere  
qui plebem contra patres concitent, quoniam nullum in terris  
nomen uenerandum magis quām parrūh. Et Iſocrates in He-  
lēnes laude, pulchritudinem inquit admirandam maximē lau-  
dandumque esse: eiusque inter reliqua signum facit, quod uir-  
tutem maxime probamus, quoniam pulcherrima rerum sit o-  
mnium. Facile est perspectu: quomodo humanitatis, & patriū  
& pulchritudinis nomen in diuersas significat significationes.  
Quod si occultius fiat, aut rebus in idem tendētibus, captio-  
sa fit argumentatio. Sin apertius, in ridiculum perspē eua-  
dit. Vt certam esse progeniem Aeneā Neronem, quoniā pa-  
trem Aeneas sustulerit, Nero matrem. Sic & in us quæ pau-  
lo antē diximus, in quibus colēdi & familie nominum ambi-  
guitas (quædam modum hic quod sustulisse dicitur) causam ri-  
diculo præbent. Alius præterea est huius loci usus, cum  
translato nomine, deinde ducimus ex re, non quam hoc in lo-  
co, sed quam propriè significat argumētum. Quale est apud  
Ouidiu: Quis enim celauerit ignem, Lumine qui semper pro-  
ditur ipse suo? Ignem pro amore posuit, deinde ex lumine ar-  
gumentatur, tanquam de uero igne loqueretur. Sic apud Te-  
rentium Phormio: hisce ego dictis illam tibi tam incensim da-  
bo, ut ne extingas lachrymis, si totus extillaueris: incensam  
pro irata dixit: deinde reliqua subiecit, uelut ucre ardētem  
crederet. Ergo propter eas quas dixi causas, nomen ab eis  
quæ in substantia sunt removi, protulique iudicium meum,  
quorum diuersa si quis putabit accedere propius uero, nihil  
obstat, quod minus nō me, sed quæ credat optima sequatur.

Romulus post mortem dictus est Quirinus. Senatus grammaticis Romulum ad dictum esse Quirinum, quod hasta vti soleret, que Sabinorum lingua cuius diceretur; ve quia Graeci *koinev* regem vocav. Plutarchus in vita Romuli alias quoque: cui fas quamdam nominis huius afferit. Sed longum sit referre hic omnia. Legere qui volet, ci oportet us est locus. Erapud poetas Hippolytus. ] Hinc ab eis disruptum. Diana Aesculapius.

## RODOL. AGRIC. DE INVENT.

lapī opera in vitam restituit, at deinde Virbius quafvis virum iūsū vocari. Author Seraui super illū lūdū epimē Aeneidēs, Ibat & Hippolyti proles pulcherrima bello Virbius &c. Vnde & multa in nomen Venit. *Q*uem interius Verrem dicit ait, quod omnia veritatem: interius malum faciēdōt vocari a Siciliis, qui tam nequam sibi Verrem reliquisti. Et in Chryfogonum pro Sexto Roscio J Verbi Ciceronis in ea oratione, haec sunt: *V*enio nunc ad illū nomen aureum Chryfogoni, sub quo nomine tota suā cetas statuuntur. *A*ugustus de eo quā locum paternae sepulchrā arabat. *H*unc Vettianū quandam fuisse author est Macrobius libro *Saturnaliorum* secundo, cap. deoīas ac responsis Augusti Caesaris. Et qui filii ex asculi pūcibat. *J* Hie quisnam fuerit, hund autem legimus memini. *I*ocus est in nomine patris, etiam si Rodolphus non in patris fedē in familię nominis causam ridiculē inesse existimat. Quandisque enim ex ipsa vī nominis: *N*isi Cicero in Antonium, ex nomine ipso tumulū ostendit, tumulum finē bello effi posse. *Q*uoniam anima quād ventum significat fit vocata. *V*irgiliū in octauo: *Quantum ignes animaque valent, et Horatius: Impellunt animas linea Thrace. Dixit & Plautus: Nō quid emittas anima, id est ne flatus venias.* Porro Diogenes fuit, authorē Arifotele, qui censeret animam esse actēm. Ex homonymia. *A*ritoteles in categoriis: *υπόνοια, φύση, πλεύση, ἐν ὕρᾳ μόνον καὶ οὐδὲν δὲ κατὰ τὸν πολὺν τὸν τρέχειν τὸν στίγμα τὸν τρέχειν τὸν στίγμα*, id est, Homonyma dicuntur, quorum solum nomen cōmune est, ratio autem essentia que secundum id nomen datur, diuersa est. *Et apertus dicunt homonymia, quoties uno nomine res diuersas significamus, ut taurus, gallus, aquila.* Experiens esse humanitas artes, *J* Hæ sunt illa ipsa, quies generibus liberalē vocamus. Nam humanitas, interius *φιλοσοφίαν* vix, interim can quam *ταῦτα ταῦτα* Graci vocant dī est, eruditissimum ac liberales dī ipsilas si significat. Legē Gellium libro decimoctavo, capite decimo sexto. *P*lebem contra patres. *J* Patres qui fuerint apud Romanos explicat T. Linus libro ab urbe condita primo. *C*ertam esse progenuem Aenea Neronem. *S*uetonius author est, *poetaque innu Neroni oīcīa effet Agripinai pīpus mater, tum hos in illū verū euulgatos suffit.* Quis neget Aenea magia de furpe Neronem? Suffit hū matrem, suffit ille patrem. Aeneas patrem Anchisenī suffit, cum impositum humeris ex incensa iam vīre exportauit. Nec autem suffit matrem, cum occidēt eis mandati Aniceto dedit. *A*pul T. centrum. *In* Phormione, vbi minatur Phormio, *ne* suffit ratam vxorem. *C*hrenceus ita incenfurum ira, vt à maro no lachrymis quidem ac fletu ea rīfingit posse.